Modificaciones Incorporadas:
Ordenanza N° 1854/2008
Ordenanza N° 1837/2008

Sunchales, 28 de abril de 2008.-

El Concejo Municipal de la ciudad de Sunchales, sanciona
la siguiente:

ORDENANZA N°1815/2008

VISTO:

El Proyecto de Ordenanza emanado del Departamento
Ejecutivo Municipal a consideracid del Cuerpo
Legislativo, haciendo mencidén a la neces) de fijar el
Presupuesto General de Gastos y Calculo d8 Sos para
el Ejercicio 2008, vy;

CONSIDERANDO:

n tenido en
componen,
andlisis

Que para la elaboracién
cuenta las distintas
efectuandose en tod
correspondiente;

Que se han ni los efectos de
estimar los montos@asigrie distintas partidas de
ingresos y egresos municipal para el afio
corriente, 1la C . politica y social, en
el contexto nacional, regional y de
Sunchales

veintidds (22%); y una cotizaciodn

estos indicadores, el principal
desafio dF politica econdmica para el afio 2008 serd la
preservacio de la estabilidad de precios Y la
efectividad de las politicas anti-inflacionarias basadas
en acuerdos sectoriales de precios que se estan llevando
adelante;

Que para el calculo de los recursos, se ha tenido en
cuenta el comportamiento observado durante el afio 2007 y
las buenas perspectivas de la actividad econdémica para el
afio 2008;

Que la recaudacidén en concepto de Tasa General de
Inmuebles Urbanos crecidé durante el periodo comprendido
entre el afio 2002-2007 un 63%, que si se le sustrae el
aumento producido por el efecto seflalado en el péarrafo
anterior, y el logrado por el cambio de la superficie de
las zonas en cada categoria, concluimos que la magnitud
de la tasa practicamente no ha cambiado;


http://www.concejosunchales.gob.ar/documentos/digesto/O%201854%202008.PDF
http://www.concejosunchales.gob.ar/documentos/digesto/O%201837%202008.PDF

Que a los efectos de comparar este recurso, cuya
caracteristica principal es la nula elasticidad ante 1la
variable precios, con relacién a los derivados de la
coparticipacién nacional y provincial, durante el periodo
sefalado ut-supra, estos crecileron un 229%. Tal
circunstancia es una prueba elocuente de lo retrasado que
ha quedado el valor de la Tasa, no solo con relacidén a
los otros ingresos del municipio sino en el contexto de
la economia en general;

Que en materia de erogaciones, se han tenido en
cuenta las acciones planificadas, tanto en lo relacionado
a obras a ejecutar y servicios publicos, como también
todo 1lo wvinculado al resto de las actividades del
municipio;

Que para el presente ejercicio se prevé una
incidencia importante en la partida de Gastos en Personal
teniendo en cuenta los incrementos salar otorgados y
a otorgar al personal. Dichas me otorgadas
comprenden tanto a los montos no reiem o a las

sumas remunerativas con el consij que
ello significa en todos los conce ados como
el importe de los adiciona ] Llatorios,

Que consecuentemen
previstos, las erogacio
de mantener el 1 ' iWibrio presupuestario.
Para tal fin las prioridades,
privilegiando las cimplimiento de los
objetivos principal n;

de 1ingresos

s completa informacidén, se
los fundamentos de las
acliones;

Que par
desarrollanp
distinta

partidas que componen el rubro de ingresos
eron tratadas con los criterios que se
explicitaron® en los considerandos y los montos asignados
se definieron en funcién de los mismos y de su
comportamiento en el afio 2007. A continuacidn se trataran
aquellas cuentas gque merecen una explicacidén adicional:

Tasa General de Inmuebles Urbanos:

Teniendo en cuenta el comportamiento observado durante el
afio 2007 y considerando las actualizaciones en 1los
valores de las alicuotas segun la Ordenanza Tributaria,
se fija su importe en $ 1.900.000.-(Pesos Un Milldn
Novecientos Mil)

Tasa Retributiva- Area Municipal de Promocién Industrial:
Se fija el monto de la presente partida en $ 6.000 (Pesos
Seis Mil)

Tasa General de Inmuebles Rurales:

Considerando que se ha propuesto una modificacidén del
presente tributo en la Ordenanza N° 1813/08 se incrementa



el valor de esta partida, fijandose en $ 204.000.- (Pesos
Doscientos Cuatro Mil)

S.A.M.Co.:

Se incrementa esta partida con motivo del aumento en la
Ordenanza Tributaria. Se fija el monto de la partida en
$160.000- (Pesos Ciento Sesenta Mil).

Tasa de Seguridad - Derecho de Registro e Inspeccién-:

En funcidén de lo que se proyecta recaudar en concepto de
Derecho de Registro e Inspeccidn se prevé un aumento,
fijandose la presente partida en $ 133.000.-(Pesos Ciento
Treinta y Tres Mil).

Tasa de Seguridad Rural:

De acuerdo a lo que se proyecta recaudar en concepto de
Tasa por Hectédrea, se fija el importe de la presente
partida en $ 12.000- (Pesos Doce Mil).

EN.RE.S.S.:

De acuerdo a las estimaciones de
General de Inmuebles Urbanos se
pesos $ 10.000.- (Pesos Diez Mil).

Tasa
artWa en

Derecho de Registro e Inspeccid
Durante el transcurso 9!
evidenciado un buen co
motivado por un increme
principales empresa
disminucidén en 1

£ado, se ha
recaudacién,
ponible de las
ada hace prever una
ica, sino por el
isiones del Gobierno
o de la economia del

Por su parte, 1 SR 1 tinuard durante el presente
afio con distintos comercios para
lograr los mismos se encuentren
gente, lo que también permitira
seguimiento para incrementar la
buto. Su importe se fija en §
tro Millones Cien Mil) .-

édito PRO.DES.MU.-PRO.MU.DI.:

la promulgacidn de la Ordenanza N°
1790/2007, Municipio obtendrd recursos calculados en
el 8% adicional sobre 1la Tasa General de Inmuebles
Urbanos y teniendo en cuenta el aumento de la misma
planteado en la Ordenanza N° 1813/08, se estima esta
partida en $205.000 (Pesos Doscientos Cinco Mil).

Derechos de Cementerio:
-Inhumaciones: Se fija esta partida en $ 14.000.-(Pesos
Catorce Mil) .-

-Alquiler de Nichos:
Se fija su importe en $ 27.000.-(Pesos Veintisiete Mil) .-

-Venta de Terrenos:
Se fija esta partida en $ 47.000.-(Pesos Cuarenta y Siete
Mil) .-

-Derechos Funebres:



Se fija en $§ 51.000.- (Pesos Cincuenta y Un Mil) .-

-Obras Privadas: Se fija el importe de esta partida en
$200.- (Pesos Doscientos) .-

Derecho de Acceso a Diversiones y Espectaculos:$500.-
(Pesos Quinientos) .-

Derecho de Abasto e Inspeccién Veterinaria:
Se fija la misma en $ 2.000.- (Pesos Dos Mil) .-

Derecho de Ocupacién del Dominio Publico:

La presente partida incrementa su monto teniendo en
cuenta que se prevé un aumento en la percepcidén de
Ingresos Brutos de las empresas que tributan.-

Se fija la misma en $ 375.000.-(Pesos Trescientos Setenta
y Cinco Mil) .-

Permisos de Uso:
Esta partida se fija en
Mil) .-

Su importe se fija en $§ 12
Mil) .

Publicidad Sonora: $ 100
Edificacién, Deline
Su importe se fija

Ocho Mil) .-

Contribuciébn

Teniendo : encimientos para el presente afio
de ob y considerando los

i bas nuevas obras gque se ejecutaran,
monto de la presente partida en
$193. nto Noventa y Tres Mil) .-

es de tierra:

Se fija la sente partida en $ 7.000.- (Pesos Siete Mil)
- Construccidédn Pavimento Urbano: $ 1.000.- (Pesos: Un
Mil) .-
- Construccién Corddén Cuneta: $ 5.000.- (Pesos Cinco
Mil) .-

2 - DE EJERCICIOS ANTERIORES Y CONVENIOS DE PAGO:

Que durante el transcurso del ejercicio 2007 se evidencid
un buen comportamiento de los contribuyentes en la
regularizacién de sus deudas, debido fundamentalmente a
una mejora de la actividad econdémica en general y a las
acciones encaradas por el municipio. Proyectando para el
presente ejercicio fiscal una situaciédn igualmente
favorable, es que se fijan los siguientes valores en las
respectivas partidas.



Tasa General de Inmuebles Urbanos:

Se fija el importe en $ 400.000.-(Pesos Cuatrocientos
Mil) .-

Pavimento Urbano: $ 20.000.- (Pesos Veinte Mil) .-

Red de Desagiles Cloacales: $ 60.000.-(Pesos Sesenta
Mil) .-

Tasa General de Inmuebles Rurales: $ 30.000.- (Pesos
Treinta Mil) .-

Ampliacién y Remodelacién Sistema Luminico: §$ 3.500.-
(Pesos Tres Mil Quinientos) .-

Ripio en calles de Tierra: $ 4.000.- (Pesos Cuatro Mil) .-

Derecho de Registro e Inspeccién:
El monto de la partida se fija en
Noventa Mil) .-

000.- (Pesos

3 - NO TRIBUTARIOS:

Patentes, Rodados, Carnet, .— (Pesos
Doscientos Veinticinco Mil) .-
Viviendas Preterminadas: .000.- (Pesos

Doce Mil) .-

Otros Ingresos:
aquellos ingresos que
por su naturale clasificar dentro del
detalle que tas generales. Responden a
este los aportes, subsidios vy
subvencig £tado provincial y nacional,
aportes , convenios con I.A.P.O.S.,
Bromatolo etc. y los aportes de empresas

3 Inclusidén Social. Se estima en $§

Recargos:
Se incrementa a $ 147.000.- (Pesos Ciento Cuarenta vy
Siete Mil) en funcidén del comportamiento de la

recaudacién de deudas de ejercicios anteriores durante el
afio 2007 y segun lo previsto para el 2008, tal cual fue
indicado en el rubro de recaudaciones de ejercicios
anteriores. -

Aporte voluntario Comisaria Nro.3 (segin Ordenanza N°
1342/00)
Se fija esta partida en $ 2.000.-(Pesos Dos Mil).

Liceo Municipal:
Se fija esta partida en $ 5.000.- (Pesos Cinco Mil).



Fondo Solidario Redes -Proy. Capacitacién Eventuales-:

Se estima que el monto a cobrar en concepto de recupero
de capital y cobro de intereses durante el presente
ejercicio serd de $ 86.000.- (Pesos Ochenta y Seis Mil) .-

Fondo para el Fomento de Emprendimientos Empresariales:
Se fija el importe de esta partida en $ 100.000.-(Pesos
Cien Mil) .

Programa Provincial Banco Solidario:

En funcién de los montos a recuperar por los créditos
entregados, es que se estima el monto de esta partida en
$60.000.- (Pesos Sesenta Mil) .-

4- DE OTRAS JURISDICCIONES:

Coparticipacién Impuestos Nacionales y Provinciales:

Se espera para el afio 2008 un ingreso im tante por este
concepto debido al buen comportamiento actividad
econémica en general. Se fija el monto resente
partida en $ 5.600.000.- (Pesos Ci ientos
mil) .-

Coparticipacién Patente Automo
en nivel de
recaudacién del menciona ' afio 2008 se
espera un buen compor caudacién del
presente impuesto por 1 valor de esta
partida en $ 2.120. @l lones Ciento Veinte

Mil) .-

Coparticipaciég :

Esta partida pvemente, fijandose la misma
$ 760.000. - Sesenta Mil) .-

oteria:
Se fija en 18.000.- (Pesos Dieciocho Mil) .-

Saldo al 31/12/07:

Este saldo de $ 793.000, incluye Fondos de Asignaciodn
Especifica recibidos en el mes de noviembre 2007, por
$207.114 destinados a la construccidén de corddn cuneta en
el Area Industrial.

Dicho importe se encuentra depositado en la cuenta
3150/03 del Nuevo Banco de Santa Fe y se aplicard al pago
de las erogaciones que correspondan a la Partida
“Construccién Cordén Cuneta en Area Industrial” creada
por la presente Ordenanza.-

Se fija el mismo en $ 793.000.- (Pesos Setecientos Noventa
y Tres Mil). -

B - RENTAS ESPECIALES:

1 - FINANCIAMIENTO



Programa Federal de Emergencia Habitacional:

Considerando que durante el presente afio se prevé
continuar con la Cuarta Etapa para la construccidén de
diez (10) nuevas viviendas a realizarse por medio de las
Cooperativas de Trabajo constituidas, de acuerdo al
Convenio firmado entre nuestro Municipio y el Ministerio
de Planificacidén Federal, Inversidén Publica y Servicios
del Gobierno Nacional, es que se fija la presente partida
en $400.000 (Pesos Cuatrocientos Mil) .

Fondo de Obras Menores Afio 2006:

A los efectos de dar ingreso a las sumas gue nuestro
municipio recibiria del Gobierno Provincial en concepto
de Fondo de Obras Menores Afio 2006, creado por Ley
Provincial N° 12385, se fija esta partida en $ 170.000.-
(Pesos Ciento Setenta Mil) .-

Fondo de Obras Menores Afio 2007
Se fija esta partida en $ 170.000.-
Mil) .-

(Pesos o Setenta

Venta de Inmuebles:
Se mantiene esta partida a 1d S ingreso a
los recursos provenientes de i inmueble
segun lo establecido por 005. Se fija
la presente partida en . € Ento Cincuenta
Mil)

Aportes Programa Ng
En esta partida sé
Gobierno Nacional
la Obra del M
Se fija el

sidios recibidos del
del Programa Manos a
arrollo Social de la Naciédn.
tida en $ 40.000.- (Pesos

Arenado Ruta 77 -:

ida a los efectos de dar ingreso a
Direccidén Provincial de Vialidad
estro municipio en virtud de lo
onvenio firmado en el afio 2007 para el
Ruta N° 77. Se fija la presente partida en

Programa Autoconstruccién de Viviendas por Administracién
Municipal:

Por Ordenanza N° 1736/07 se autorizdé al Sr. Intendente
Municipal a suscribir un convenio con la Direccidn
Provincial de Vivienda y Urbanismo para la obtencidén de
un préstamo para materiales, conduccidén técnica y mano de
obra, con destino a la construccién por administracidn
municipal de 9 (nueve) viviendas econbdmicas. Por tal
motivo y con el objeto de registrar los movimientos que
origine la obtencidén del mencionado préstamo, es que se
crea esta partida, fijandose su importe en $ 200.000
(Pesos Doscientos Mil) .-

Programa de Promocién y Asistencia a Emprendimientos
Productivos:

Por Ley 12375, el Gobierno Provincial credé el Fondo de
Promocidén y Asistencia a Emprendimientos Productivos



Sociales, cuyos beneficiarios son aquellas personas que
quieran desarrollar o estén desarrollando un proyecto o
una actividad productiva, necesiten apoyo y se encuentren
inscriptos en el Registro Provincial de Emprendedores
creado por la mencionada ley. En el marco de la presente
ley, nuestro Municipio ha efectuado gestiones ante el
Ministerio de Produccidén, solicitando el otorgamiento de
fondos que se destinardn a Capacitacidén y Asistencia
técnica a emprendedores locales. Se crea esta partida por
Ordenanzas N° 1726/06 y 1729/06 y se fija su importe en
$32.000 (Pesos Treinta y Dos Mil).

Convenio Vialidad Provincial- Camino Comunal Escuela
Rural N° 901:

Seguin lo establecido por Ordenanza N° 1744/2007, nuestro
Municipio ha firmado un convenio con la Direccidn
Provincial de Vialidad, y a los efectos de dar ingreso a
los fondos que debe girar dicha repartigidn provincial.
Se fija esta partida en $ 74.000.- ( Setenta vy
Cuatro Mil) .-

ACTA Acuerdo E.P.E -Mantenimiento
De acuerdo a la Ordenanza N°
acuerdo con la Empresa Provin
realizar tareas de poda para
efectuando un aporte.

Se fija esta partida e
Veinte mil) .-

Convenio Vialidad

(13/62) .
Segun lo establecid N° 1759/2007, nuestro
Municipio onvenio con la Direccidn

Provincial d& os efectos de dar ingreso a
] i por dicho convenio. Se fija
Pesos Cinco Mil Cien) .-

Funcionarios¥de Gobierno: $

980.000. -

Secretaria de Gobierno, Obras y Serv.Pub.$ 7.937.000. -
Secretaria de Hacienda y Estadistica S 672.000. -
Secretaria de Desarr.Soc.y Econdémico: S 947.000. -
Multas, indemnizaciones y transferencias:$ 10.000. -

TOTAL S 10.546.000.-

En la estimacidén de 1los importes de las partidas que
componen el capitulo GASTOS EN PERSONAL se mantienen los
principios generales utilizados en la confeccidédn de 1los
presupuestos anteriores pero incorporando los incrementos
salariales otorgados al personal durante el afio 2007 y el
presente ejercicio. Los mismos comprenden tanto a los
montos no remunerativos como a las sumas remunerativas
con el consiguiente incremento que ello significa en
todos sus conceptos relacionados como el importe de los
adicionales, aportes jubilatorios, horas extras V%



colaboracién comunitaria entre otros, v se ha
incrementado el monto estimado para Multas,
Indemnizaciones a los fines de eventuales reclamos.

Se detalla en el ANEXO I la estructura del Personal
Municipal.

2 - GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS NO PERSONALES:

Fiestas Civicas, Actos, Atenciones y Agasajos Oficiales:
Se incrementa levemente, fijadndose en $ 15.000.-(Pesos
Quince Mil) .-

Combustibles y Lubricantes:

De acuerdo al comportamiento observado durante el afio
2007 'y estimadndose que los mismos van a sufrir
incrementos en su valor, se fija la partida en §
550.000.- (Pesos Quinientos Cincuenta Mil) .-

Cubiertas y Camaras:
Con igual criterio que la anterior
fija en $ 80.000.- (Pesos Ochenta Mij

oparti misma se

Conservacién y Mantenimiento de Maqu to®es y demas
bienes muebles:

Se incluyen en esta partida
repuestos, reparaciones
lograr el correcto funci
del municipio.
Se fija el monto dg tida en $ 540.000.-
(Pesos Quinientos @ i

gastos de
esarios para
nes propiedad

Limpieza Ciuda
Se fija su 1 D0 .- (Pesos Veinte Mil) .-
Uniforme
Teniendo

O para el Personal:

necesidades de equipamiento de

sondl municipal, es que se eleva el
artida, fijadndose en $ 95.000.-

Agua y Gastos en Comunicaciones:
En virtu® o observado en el ejercicio 2007, se fija
la partida@ 215.000.- (Pesos Doscientos Quince Mil) .-

Fletes, Franqueos, Notificaciones y gastos relacionados:
Se fija el importe de esta partida en $§ 45.000.-(Pesos
Cuarenta y cinco Mil) .-

Insumos de Oficina, Impresos, Diarios y Papeleria:
Se fija la partida en $ 140.000.-(Pesos Ciento Cuarenta
Mil).

Control Higiene y Salubridad:
En virtud de lo observado en el ejercicio 2007, se fija
la partida en $ 26.000.- (Pesos Veintiséis Mil) .-

Asistencia Social:
Se fija su importe en $ 145.000.- (Pesos Ciento Cuarenta y
Cinco Mil) .-

Programa NUTRIR:



En la presente partida se dispone imputar las erogaciones
correspondientes a complementar bolsones alimentarios.
Ademads se incluye en la presente partida lo que
corresponde a colaciones en colonias de vacaciones de
nifios y adultos, atenciones a personas de la tercera
edad, como asi también los gastos de alimentacidén que se
realizan en los barrios para el dia del nifio. Por 1lo
expuesto se fija un monto de $ 57.000-(Pesos Cincuenta vy
Siete Mil) .-

Suplemento Alimentario:

Para atender 1los gastos de alimentacién en el Comedor
Social Municipal, se fija el valor de la presente partida
en $ 173.000.-(Pesos Ciento Setenta y Tres Mil).

Cocina, Limpieza y Gastos Relacionados:
Se mantiene el monto de la Partida en & 70.000.- (Pesos
Setenta Mil) .-

Movilidad y Viaticos:
Se fija su importe en $ 30.000.-(P

Comunicacién Institucional:
Su importe se eleva a $ 60.00

Publicaciones Oficig
En funcidén al 1lla
de precios, es (g
(Pesos Quince M

i¥Paciones y concursos

ras 1
] porte en $ 15.000.-

U

Seguros:
Debido a o abonado en Seguros y a la
el Trabajo (ART) durante el afio
lmente por el aumento en los
personal, es dque se fija esta

.— (Pesos Doscientos Noventa y Cinco

Jardin Infantil:
Se incremSh levemente, fijadndose el monto de esta
partida en 30.000.- (Pesos Treinta Mil)

Promocién Cultural:
Se incrementa la partida, fijadndose su importe en
$60.000.- (Pesos Sesenta Mil) .-

Promocién Educativa:

Se prevé incorporar gastos relacionados a Educacidén No
Formal, a traslados de nuclearizacidén a escuelas rurales,
operarios Rupay, etc., por lo que se fija el monto de
esta partida en $ 86.000.- (Pesos Ochenta y Seis Mil) .-

Comisiones Entidades Financieras:

De acuerdo al comportamiento observado durante el afo
2007, se incrementa su 1importe y se fija la misma en
$105.000.- (Pesos Ciento Cinco Mil).-

Programa Municipal de Salud:



Mediante esta partida se atenderan todos los gastos
correspondientes al funcionamiento (medicamentos,
equipamiento y mantenimiento) de los Centros de Salud que
estardan a cargo del Municipio. Se determina el monto de
esta partida en $ 50.000.- (Pesos Cincuenta Mil) .-

Programa Mejor Vida:

Se propone fortalecer las acciones de dicho programa,
elevandose el importe de la partida en $ 23.000.-(Pesos
Veintitrés Mil) .-

Organizacién Carnavales:

Se fija en $ 30.000.-(Pesos Treinta Mil) destinados a
cubrir los gastos de infraestructura, contratacidén de
empresas de emergencias médicas y todo lo concerniente a
la seguridad publica del evento.-

Plan Estratégico:

Apoyo a Emprendedores Locales:
De acuerdo a lo establecido por 1%
y a los efectos de atender todas
demande la "Incubadora de Em

Promocién Actividades Ec i onales:

Se incluye en esta pa gastos que se
originen con el objeti a promocién de las
actividades econdj ciudad, como asi
también los gasto participacién del
municipio en acti por instituciones
locales, es iy importe en $ 40.000.- (Pesos
Cuarenta Mil)

se fija el monto de la partida
ince Mil) .-

imiento y Atenciones al Personal:
tida, fijadndose la misma en $35.000.-
y Cinco Mil) .-

Gastos Dive
Se fija esta partida en $§ 55.000.-(Pesos Cincuenta vy
Cinco Mil) .-

Programa de Ayuda Solidaria Sunchalense:

La partida se fija en $ 100.000.-(Pesos Cien Mil) para
abordar casos no contemplados en el Programa Nacional
Jefes y Jefas de Hogar o de emergencia segun Ordenanza N°
1410/02 modificada por Ordenanza N° 1757/07.-

Materiales Biblioteca Municipal:
Se incrementa a $ 9.000.- (Pesos Nueve Mil) .-

Estadisticas y Censos:
Se mantiene el importe de esta partida a $ 1.500.- (Pesos
Un Mil Quinientos).



Centro de Orientacién a la Victima de Violencia Familiar
y Sexual de la ciudad de Sunchales:

Con el objetivo de atender los gastos que demande el
funcionamiento del C.O0.V.F. y S., se establece esta
partida en $ 10.000.- (Pesos Diez Mil) .-

Museo Municipal:
Se incrementa su importe a $ 10.000.- (Pesos Diez Mil) .-

Huerta Comunitaria:
Se mantiene su importe en $ 8.000.- ( Pesos Ocho Mil) .-

Programa de Inclusién Social:

Se crea esta partida a los fines de imputar los gastos
originados por la puesta en marcha de dicho programa,
fijdndose su importe en $ 238.000 (Pesos Doscientos
Treinta y Ocho Mil) .-

Honorarios Profesionales:
Se fija su importe en $ 60.000.- (Pesg

Servicios de Terceros:
Se incrementa el monto de est
observado en el afio 2007.

Estudios de Planificaciéd
Se incrementa su
$20.000.- (Pesos Vej

Dietas,
Personal

acién y Remuneraciones al
$ 350.000.-(Pesos Trescientos
espondientes a las erogaciones en

yresentacidén, Sueldos del Personal
Concejo y Pasante.-

$ 120.000.- (Pesos Ciento Veinte

4 - INTERESES DE LA DEUDA

Intereses Uso del Crédito

PROGRAMA DE DESARROLLO MUNICIPAL

Este Municipio tomé créditos durante los afios 1996, 1998
y 2000, los cuales fueron tramitados ante el Programa
para el Desarrollo Municipal (PRO.DES.MU.) y cuyo objeto
fue financiar obras de infraestructura; como asi también
adquisicidédn de elementos de transportes, recoleccidén de
residuos y procesamiento de los mismos.

Durante el transcurso del afio 2004 el Gobierno de 1la
Provincia mediante el Decreto 1016/04 establecidé que las
cuotas pendientes a partir del afio 2005 se liquiden al
valor de cotizacién del Délar al momento del pago.



Asimismo se establecidé que las diferencias de cambio
generadas en el afio 2004 se refinancien a partir del
2005.

En el mes de marzo del 2005 y mediante autorizacidn
segun Ordenanza N° 1595/05, se han suscripto con el
Gobierno de la Provincia 1los respectivos Convenios de
Refinanciacidén. El municipio cancelara la deuda total a
través del pago, mediante descuento de la
coparticipacidén, de cuotas mensuales y consecutivas en
délares, de acuerdo al cronograma establecido en cada
Convenio. El1l monto de dichas cuotas en Ddbélares (cuota de
amortizacidn méds cuota de interés) se ha determinado
mediante la aplicacién del Sistema Francés de
Amortizacién de Deudas y se ajustard de acuerdo al tipo
de cambio Ddbélar Estadounidense establecido por el Banco
de la Nacién Argentina a la fecha de devengamiento de
cada periodo de liquidacién y a las variaciones que
experimente la tasa de interés informada por el BIRF. A
la fecha de elaboracién del presente Pr esto la tasa
efectiva de interés anual es del 6,77 %.

A continuacidén se detallan los c n el
PRO.DES.MU. y los montos en DO&6la¥ idenses en
concepto de intereses a abona hicio 2008,

de acuerdo a la tasa de inte ' e aWla¥Yfecha de
elaboracién del presente presup :

OBJETO DEL CREDITO: Tras

CUOTA IMPORTE (US$S)

36 69,47

37 55,74

38 41,92

39 28,03

40 14,05

TOTAL U$s 209,21
pdquisicidédn Topadora

CUOTA VTO IMPORTE (U$S)

36 Enero 203,32

37 Febrero 198,07

38 Marzo 192,79

39 Abril 187,49

40 Mayo 182,15

41 Junio 176,78

42 Julio 171,37

43 Agosto 165,94

44 Septiembre 160,47

45 Octubre 154,97

46 Noviembre 149,44

47 Diciembre 143,87

TOTAL U$s 2.086,66

TOTAL DE INTERESES U$s 2.295,87

OBJETO DEL CREDITO: Adquisicién Barredora




1 Enero $1.384,52
2 Febrero $1.351, 98

3 Marzo $1.319,13
4 Abril $1.285, 98
5 Mayo $1.252,52

6 Junio $1.218,74
7 Julio $1.184,66
8 Agosto $1.150,25

9 Septiembre $1.115,52
10 Octubre $1.080,47

11 Noviembre $1.045,10

12 Diciembre $1.009, 39
Teniendo en cuenta una cotizacidén de $3,20 - 1 USS y las
variaciones en la tasa de interés, el importe de dicha
partida se fija en $§ 22.500.- (Pesos Veintiddés Mil
Quinientos) .-

5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Fondo de Asistencia Educativa:
Se fija esta partida en $ 424.00
Veinticuatro Mil) que seran destind
de Asistencia Educativa de
vigente.-

del Fondo
islacidn

Fomento Deportivo:
Se fija esta partida en
Se incluira ademas del
deportistas e insti
originen las colo
de deportes y acti

Cuarenta Mil) .
s clubes y apoyo a
ad, los gastos que
, eventos especiales
ién. -

000.- (Pesos Cuarenta y Cinco

estab¥ecido en los considerandos en la
lo observado en la cobranza de
igen a esta partida, la misma se eleva
140.000.- (Pesos Ciento Cuarenta Mil) .-

Se fija la partida en $ 62.000.-(Pesos Sesenta y Dos Mil)
en un todo de acuerdo con la Ordenanza vigente sobre el
Instituto Becario Municipal.-

Subsidios y Subvenciones:
Se fija la misma en $ 16.000.- (Pesos Dieciséis Mil) .-

Cuerpo de Bomberos Voluntarios: $ 6.000.-(Pesos Seis
Mil) .-

Comisaria Nro. 3:

Se fija esta partida en $ 136.600,- (Pesos Ciento Treinta
y Seis Mil Seiscientos) de acuerdo a las proyecciones
efectuadas para el ejercicio 2008.-

Guardia Rural "Los Pumas":



Se fija esta partida en $ 10.200.-(Pesos Diez Mil
Doscientos) .-

EN.RE.S.S.:
Se fija en $§ 17.000.- (Pesos Diecisiete Mil) .-

Transferencia Aporte Voluntario Comisaria N° 3:
Se fija su importe en $ 2.000.-(Pesos Dos Mil) .-

Fondo Solidario Redes - Proyectos-Capacitacién-Eventuales
Se incluye en esta partida solamente lo que se estima
cobrar en concepto de devolucidén e Intereses en el
transcurso del afio 2008 por parte de los beneficiarios de
los préstamos, cuyos proyectos fueron aprobados por el
Ministerio de Desarrollo Social de la Nacidén. Se fija el
monto de esta partida en $ 80.000.- (Pesos Ochenta Mil) .

ppresariales:
préstamos y

Fondo para el Fomento de Emprendimientos
Se incluye en esta partida el otorgamientt

demds gastos originados segun 1o la
Ordenanza N° 1489/2003 y su modi i Manza N°
1661/06. En funcidén de los 1 Sstima
recaudar por recupero de créditos cOm ~ acién del
4% sobre el Derecho de Regist : i fija su

importe en $ 247.600.-(Pesos D
Mil Seiscientos) .-

Fondo Capacitacién Cent i strial y de 1la
Produccién -Decreto
Se fija en la suma Dieciséis Mil) .-
Fondo Municipa » a Cultura

ir a la Comisidén Municipal
segun Ordenanza N° 1522/04,
.000.- (Pesos Cuarenta y Un

a Instituciones de Bien Publico:
stablecido por el Art. 3° de la
e establece el monto de esta partida
en $32% Pes®s Treinta y Dos Mil Seiscientos) .-

Fondo de Yo a Instituciones Educativas de Gestidn

Privada-
Se fija esta partida, segun Ordenanza N° 1589/05, en la
suma de $ 24.000.- (Pesos Veinticuatro Mil) .-

Programa Provincial Banco Solidario:

Tal cual lo indicado en la partida del mismo nombre
dentro de los Recursos No Tributarios, se fija el monto
de esta partida en $ 60.000.- (Pesos Sesenta Mil) .-

Fondo Instituto Municipal de la Vivienda:

En virtud de lo que se estima recaudar en concepto de
Coparticipacién de Impuestos Nacionales y Provinciales -
excepto Patente e Impuesto Inmobiliario- y segun 1lo
establecido en la Ordenanza N° 1703/06, se determina su
importe en $ 112.000.- (Pesos Ciento Doce Mil) .-

Fondo Provisién Agua Potable



Segun Ordenanza N° 1730/07, se fija la partida en $§
76.500.- (Pesos Sesenta y Seis Mil Quinientos) .-

6 - CREDITO ADICIONAL

Fondo de Reserva: $ 1.000.- (Pesos Un Mil) .-

7- BIENES DE CAPITAL

Equipamiento, Maquinas, Herramientas y Motores:

Es importante destacar que el Municipio gestionard ante
el Programa Municipal de Inversiones (PROMUDTI) la
posibilidad de obtener financiamiento para la adgquisicidn
de una retroexcavadora y minicargadora nueva.

Teniendo en cuenta lo establecido en el parrafo anterior
y, excluyendo las compras menores, se proyectan las
siguientes adquisiciones con rentas generales, las cuales
estadn sujetas a modificaciones en caso ser necesario.
Sus valores aproximados son:

ELEMENTOS FINANCIACION

1.- Desmalezadora
2— Otras Herram. Menores
TOTAL

El importe de esta Part
Ciento Veinte Mil) .-

.— (Pesos

Medios de Transport
Se fija esta parti

(Pesos Ciento Treinta
(1) camidén usado y 1

para la renovacién del
en todas las areas, por lo que
30.000.- (Pesos Treinta Mil) .-

ipamiento de Oficinas:
partida se fija en $§ 10.000.- (Pesos

Inmuebles:
Se incrementa el monto de esta partida a los efectos de
lograr la adquisicidén de terrenos para destinarlos a
solucionar el problema habitacional existente en 1la
comunidad. Cabe considerar que este monto asignado de
Rentas Generales se complementa con la partida Compra de
Inmuebles creada en Rentas Especiales. Por otra lado se
gestionard la compra de terrenos para la ampliacidén del
Area Municipal de Promocién Industrial.-

Se fija esta partida en $ 400.000.- (Pesos Cuatrocientos
Mil) .-

8 - TRABAJOS PUBLICOS

De acuerdo a 1las necesidades de la poblacidén, se han
determinado las siguientes partidas:



Adecuacién y Mantenimiento Red y Planta de Desagiies
Cloacales:

Para afrontar los gastos de mantenimiento y limpieza de
la red existente y considerando que la misma abarca el
98% de los hogares de 1la ciudad es que se fija esta
partida en $ 130.000.- (Pesos Ciento Treinta Mil) .-

Veredas y Espacios Publicos:

Se imputardn en esta partida los gastos que demande el
mantenimiento de espacios publicos, por lo que se fija
en $ 45.000.- (Pesos Cuarenta y Cinco Mil) .-

Mantenimiento y Pavimentacién de Calles:
Se fija el importe de esta partida en $ 120.000.- (Pesos
Ciento Veinte Mil) .-

Sefializacién Vial:
Para el presente ejercicio esta partid
fijdndose en $ 35.000.- (Pesos Treinta y

e incrementa,
o Mil) .-

Sistema de Drenajes Pluviales:
Se fija el importe de la partidd®
Treinta y Dos Mil Ochocientos)

Forestacién, Parquizacién vy
Publicos:

Para afrontar 1los gast
forestacidén anual y embe
su monto en $§ 38.000

de Espacios

on el plan de
e la ciudad. Se fija
y Ocho Mil) .-

Mantenimiento Ceme

La partida se sos Quince Mil) .-

En esta
fabricac

los gastos que ocasione la
osas, tubos, mobiliario urbano,
emds elementos relacionados para
i6n. Se fija en $ 19.000.-(Pesos

Mantenimiento Casa Steigleder:
Se fija borte de esta partida en $§ 5.000.-(Pesos
Cinco Mil) 3

Adecuacién y Mantenimiento Edificios Municipales:
Se fija el importe de la partida en $ 90.000.- ( Pesos No
venta Mil) .-

Mantenimiento Predio Estacidén Ferrocarril:
Se fija su importe en $ 8.000.-(Pesos Ocho Mil) .-

Adecuacién y Mantenimiento Corraldédn Municipal:
Se incrementa esta partida, fijandose en $ 30.000.- (Pesos
Treinta Mil)

Mantenimiento de Canales:

Con el fin de evitar un exceso de lluvias otofiales, se
eleva esta partida, y se fija su monto en $ 30.000.-
(Pesos Treinta Mil) .-

Mantenimiento de Alumbrado Publico:



Se fija en $§ 95.000.-(Pesos Noventa y Cinco Mil) .-

Caminos y Alcantarillas Rurales:

Se incrementa esta partida a los efectos de continuar con
los trabajos de adecuacidén y mantenimiento de los caminos
y alcantarillas rurales, fijadndose el importe de esta
partida en $ 60.000.- (Pesos Sesenta Mil) .-

Calles y Alcantarillas Urbanas:

Se 1incrementa esta partida a los efectos de adecuar vy
mantener las calles de la ciudad, fijandose su importe en
$ 90.000.- (Pesos Noventa Mil). -

Ampliacién Red de Desagiies Cloacales:

La partida se fija en $ 95.000.- (Pesos Noventa y Cinco
Mil), a los fines de ejecutar las obras proyectadas en el
Barrio 9 de Julio.-

Ampliacién y Remodelacién del Alumbrado P
A los fines de ampliar el Alumbrado Publ3: aquellos
donde la iluminacidén es deficiente
$43.000.- (Pesos Cuarenta y Tres Mi

Mantenimiento del Area Municipa Industrial:
Se fija el importe de e .000. - (Pesos
Catorce Mil) .-

Gastos Procesos de
Para cubrir gasto ctura béasica como
movimientos de s calles, redes de
servicios, instalacidén de nuevos

planes de vi la partida en $ 15.000.-

Planta d

Se i fijandose la misma en
$18 =

Ejec iento de Ripio en calles de tierra:
Se fija e la presente partida en $ 80.000 (Pesos
Ochenta

Mantenimien y Construccién de Caniles:
Se fija el monto de la partida en $ 5.000.-(Pesos Cinco
Mil) .-

Gastos Viviendas de Interés Social:

Se mantiene el monto de esta partida a los efectos de dar
respuesta a las demandas habitacionales. Se fija en
$28.000.- (Pesos Veintiocho Mil) .-

Mantenimiento Ripio en Caminos Rurales:

Se incrementa esta partida a los efectos de continuar con
los trabajos de mantenimiento de ripio en los caminos
rurales, fijandose el dimporte de esta partida en
$33.000.-(Pesos Treinta y Tres Mil) .-

Construccién de Viviendas por Cooperativas de Trabajo:

Se mantiene esta partida debido a la inminente aprobacidn
de la cuarta etapa para la construccidén de 10 nuevas
viviendas a construirse por cooperativas de trabajo



dentro del marco del Plan Federal de Emergencia
Habitacional. En razdén de que el Municipio debera
colaborar para afrontar parte de los gastos de
infraestructura y construccidén, es que se fija el importe
de la partida en $ 45.000.- (Pesos Cuarenta y Cinco
Mil) .-

Construccién Pavimento Urbano y Cordén Cuneta:
Se decide mantener activa la presente partida y se fija
en la suma de $ 1.000.- (Pesos Un Mil) .-

Construccién Cordén Cuneta en Area Industrial:

Se crea esta partida con un monto de $ 206.000.- (Pesos
Doscientos seis mil), con el objeto de dar cumplimiento a
la aplicacién de Fondos recibidos de la Provincia, segun
Resolucidén N° 815/07 del Ministerio de Produccidén de la
Provincia de Santa Fe. Tal como se fundamenta en el
Considerando de “Saldo al 31/12/2007% 0s mismos se
encuentran depositados en cuenta 3150/03 Nuevo Banco
de Santa Fe, desde su recepcidén en noviemb 007.-

Patrimonio Cultural Sunchalense
Se fija esta partida, segun Ordenad
suma de $ 11.000.- (Pesos Onc 1) .

en la

9- CANCELACION DE DEUDAS

Amortizacién uso créditoWPRO.D
Como informadramos en - Intereses de 1la
Deuda- correspondg presupuesto las
erogaciones de a amortizar 1los
créditos vigentes cuenta las mismas
consideraciong ‘ el mencionado Capitulo, vy
al momento de elaboracidén
detallan a continuacidén 1los
PRO.DES.MU. y los montos en
ar durante el ejercicio 2008.-

aslado Efluentes Cloacales

anciado: USS 86.348.-

Cantidad de Cuotas: 40

Ultimo Vencimiento: Mayo 2008

CUOTA VTO IMPORTE (U$S)
36 Enero 2322,46
37 Febrero 2336,19
38 Marzo 2350,01
39 Abril 2363, 90
40 Mayo 2377,88
TOTAL U$sS 11.750,44

OBJETO DEL CREDITO: Adquisicién Topadora

Total Capital Refinanciado: USS 63.317.-

Cantidad Total de Cuotas: 70

Ultimo Vencimiento: Noviembre 2010




CUOTA VTO IMPORTE (U$S)

36 Enero 887,30

37 Febrero 892,55

38 Marzo 897,83

39 Abril 903,13

40 Mayo 908,47

41 Junio 913,84

42 Julio 919,25

43 Agosto 924,68

44 Septiembre 930,15

45 Octubre 935, 65

46 Noviembre 941,18

477 Diciembre 946,75
TOTAL U$s 11.000,78

Capital Pendiente al 31/12/2007:
Capital Pendiente al 31/12/2008:

TOTAL PAGOS DE CAPITAL

Total Capital Pendiente al 31/
Total Capital Pendiente al 31/1

OBJETO DEL CREDITO: Adqu

1 $3.490, 41
2 $3.522,95

3 $3.555, 80
4 $3.588, 95
5 $3.622,41

6 $3.656,19
7 $3.690,27
8 $3.724,68

9 $3.759, 41
10 $3.794, 406

11 Noviembre $3.829, 83

12 iciembre $3.865,54
Total Ca Pendiente al 31/12/2007: $ 148.500,00
Total Cap Pendiente al 31/12/2008: $ 104.399,10
Teniendo en cuenta una cotizacidén de $3,20 - 1 US$S; las
variaciones en la tasa de interés, el importe de dicha
partida se fija en $ 121.000.- (Pesos Ciento Veintiun
Mil) .-

Régimen Compensacién Deudas y Créditos
Se fija el monto de esta partida en $ 56.000.- (Pesos
Cincuenta y Seis mil)

B- EROGACIONES POR RENTAS ESPECIALES

1 - TRANSFERENCIAS

Programa de Promocién y Asistencia a Emprendimientos
Productivos

Por Ley 12375, el Gobierno Provincial cred el Fondo de
Promocién y Asistencia a Emprendimientos Productivos



Sociales, cuyos beneficiarios son aquellas personas dque
quieran desarrollar o estén desarrollando un proyecto o
una actividad productiva, necesiten apoyo y se encuentren
inscriptos en el Registro Provincial de Emprendedores
creado por la mencionada ley. En el marco de la presente
ley, nuestro Municipio ha efectuado gestiones ante el
Ministerio de la Produccidén, solicitando el otorgamiento
de fondos que se destinaradn a Capacitacidén y Asistencia
técnica a emprendedores locales. Se crea esta partida y
se fija su importe en $ 32.000 (Pesos Treinta y Dos Mil)

2 - BIENES DE CAPITAL

- Compra de Inmuebles
Se mantiene esta partida a los efectos de aplicar los
fondos provenientes de la venta de un inmueble segtn 1o
establecido por Ordenanza N° 1651/2005. Se fija la
presente partida en $ 120.000.- (Pes Ciento Veinte
Mil)

3 - TRABAJOS PUBLICOS

ontinuar
Diez (10)
o) de las

Considerando que durante el
con la Cuarta Etapa para la
nuevas viviendas a r '
Cooperativas de Trabaj acuerdo al
Convenio firmado entre el Ministerio
de Planificacidén Federal i ¢ Piblica y Servicios
b la presente partida
en $ 400.000.-

sumas dqgque nuestro
erno Provincial en concepto
Afio 2006, creado por Ley
ija esta partida en $ 170.000.-

ingreso sumas que nuestro municipio recibiria del
Gobierno ¥ cial en concepto de Fondo de Obras Menores
Afio 2007, cado por Ley Provincial N° 12385, se fija

esta partida en $ 170.000.- (Pesos Ciento Setenta Mil) .-

Construccién Plaza Publica Barrio Colédén

A los efectos de aplicar los fondos provenientes de la
venta de un inmueble segun 1lo establecido por Ordenanza
N° 1651/2005. Se fija la presente partida en $ 30.000.-
(Pesos Treinta Mil)

Aplicacién Programa Nacional Manos a la Obra:

En esta partida se incluyen las erogaciones que se
realicen en virtud de los subsidios recibidos del
Gobierno Nacional dentro del marco del Programa Manos a
la Obra del Ministerio de Desarrollo Social de la Nacidn.
El mencionado programa incluye diversas tipologias. De
acuerdo al monto solicitado, se fija el 1importe de la
partida en $40.000.- (Pesos Cuarenta Mil) .-,



Convenio Vialidad Provincial - Arenado Ruta 77 -

Se mantiene esta partida a los efectos de aplicar los
fondos que 1la Direccién Provincial de Vialidad deberia
girar a nuestro municipio en virtud de lo establecido en
el convenio firmado en el afio 2007 para el arenado de la
Ruta N° 77. Se fija la presente partida en $ 113.000.-
(Pesos Ciento Trece Mil)

Programa Autoconstruccién de Viviendas por Administracién
Municipal

Por Ordenanza N° 1736/07 se autorizdé al Sr. Intendente
Municipal a suscribir un convenio con la Direccidn
Provincial de Vivienda y Urbanismo para la obtencidén de
un préstamo para materiales, conduccibén técnica y mano de
obra, con destino a la construccién por administracidn
municipal de 9 (nueve) viviendas econdémicas. Por tal
motivo y con el objeto de registrar los movimientos que
origine la obtencidén del mencionado pré@amo, es gue se
crea esta partida, fijandose su importe $ 200.000.-
(Pesos Doscientos Mil) .-

Convenio Vialidad Provincial -C
901. -

Se fija esta partida en la
Setenta y Cuatro Mil) .-

ACTA Acuerdo E.P.E -Mant i blico-.

De acuerdo a la Ordenan firma un acta
acuerdo con la Empre a Energia, a fin de
realizar tareas de lineas de tensién,
efectuando un apor
Se fija esta
Veinte Mil) .-

de $ 20.000.- (Pesos

Convenio Rec. Transit. Rutas Pciales
(13/62) .

Ordenanza N° 1759/2007, nuestro

mun i un convenio con la Direccidn
Prd i i i ;, v @ los efectos de dar ingreso a
los ¥ imputar por dicho convenio, se fija
esta pe 1 .100.- (Pesos Cinco Mil Cien) .-

ANEXO I

Estructura del Personal Municipal

Personal Presupuestado

Para completar el Presupuesto también es necesario
detallar las dotaciones de ©personal. Para un mejor
entendimiento de ellas se brinda la siguiente explicacidn
referida al personal presupuestado:

Autoridades Superiores

- Concejo Municipal: (15) quince, segun lo establecido en
la legislacidén vigente, estd constituido por seis (6)
integrantes, a los que se agrega, segun Resolucidén del
propio Cuerpo Colegiado, los cargos de dos (2)



Secretarias, de seis (6) Secretarios de Bloque y (Un)
Pasante. -

- Departamento Ejecutivo: (11) once, componiéndose de
la siguiente manera:
* Intendente Municipal.

Secretaria de Gobierno, Obras y Servicios Puablicos.
Secretaria de Hacienda y Estadistica.

Secretaria de Desarrollo Social y Econdmico.
Subsecretaria de Desarrollo Social.

Subsecretaria de Desarrollo Econdmico.
Subsecretaria de Comunicacién.

Subsecretaria de Cultura.

Subsecretaria de Obras Publicas.

Subsecretaria de Servicios Publicos-

Asesoria Legal y Técnica.

* % F * F * * * * *

Subtotal (1): 26

- Planta Personal Permanente: (124
cuatro agentes, incluyéndose cargq

- Planta Personal Transitorio:

- Planta Personal Contratado
cubriendo vacantes de pl
previstos en el
especificas:

O sesenta,
cando puestos
ppefiando  tareas

* Secretaria de
(284) Doscientos OQd
* Adminis i
2 Servicia

de Comunicacidén
vos: (3) Tres
* Secretaria de Desarrollo Social y Econdémico: (48)
Cuarenta y Ocho

Subsecretaria de Desarrollo Social

& Administrativos: (10) Diez.
& Servicios: (25) veinticinco.
Subsecretaria de Desarrollo Econémico
& Administrativos: (8) Ocho.
Coordinacién en Educacidn
& Administrativos: (5) Cinco.
* Secretaria de Hacienda y Estadistica: (15) Quince.
*  Administrativos: (15) Quince.

Subtotal (2): 347
Total (1+2): 373



Por todo ello, el Concejo Municipal de la ciudad de
Sunchales, dicta la siguiente:

ORDENANZA N°1815/2008

Art. 1lro.) Fijase en la suma de $ 20.082.400.-(Pesos:
Veinte Millones Ochenta y Dos Mil Cuatrocientos), el
total de Erogaciones del Presupuesto General de Gastos y
Recursos Municipales para el Ejercicio 2008 el que sera
distribuido de la siguiente manera:

RENTAS GENERALES

EROGACIONES CORRIENTES

Operacién
— Personal.......iitiiiitiiieieeee. $ 10.546.000.-
- Bienes y Servicios no Personales....$ 3.801.500.-

- Concejo Municipal......eueieeeeeenn..
— Intereses de la Deuda........oocve...
- Transferencias corrientes...........
- Crédito adicional.........o..o...

Inversién Real
- Bienes de Capital........... Q. ...
- Trabajos Publicos ...........

OTRAS EROGACIONES
- Amortizacidn de la Deud 177.000.-

177.000.-

TOTAL EROGACIONES $ 18.708.300.-
RENTAS ESPEC
Transferencgi . U S 32.000.-
.. . ... ... S 120.000.-
Trabajos "®ubli N N $ 1.222.100.-
TOTAL : NTAS ESPECIALESS 1.374.100.-
2 IONES ......... $ 20.082.400.-
en la suma de $ 18.708.300.- (Pesos
DieciocH ones Setecientos Ocho Mil Trescientos), el

Calculo rsos del Presupuesto General de Gastos vy
Recursos ipales para el Ejercicio 2008, el que sera
distribuido de la siguiente manera:

RENTAS GENERALES

RECURSOS CORRIENTES

DE JURISDICCION PROPIA

- Tributarios del Ejercicio

* Tasas y Derechos...... $ 7.533.800.-

* Contrib. de Mejoras.. $ 206.000.- $ 7.739.800.-
— No TributarioS .. iiieeeeeeeeennnnnnnns. $ 1.069.000.-
- Tributarios de Ejer. Anteriores ......... g 607.500.-
$ 9.416.300.-
DE OTRA JURISDICCION
- Coparticipacidén del Ejercicio............ S 8.480.000.-
$ 8.480.000.- RECURSOS DE CAPITAL
- Ventas de Activo FiJOo ..t innnnnnn.. g 1.000.-

$ 1.000.-

TOTAL DE RECURSOS RENTAS GENERALES ....... S 17.897.300.-




TOTAL GENERAL DE RECURSOS ................ $ 17.897.300.-

Art.3ro.) Establécese el siguiente Balance Financiero
Preventivo:

Total de Erog. de acuerdo al Art. 1ro)... $ 20.082.400.-
Total de Recursos de acuerdo al Art. 2do.)$ 17.897.300.-
Necesidad de Financiamiento............... S 2.185.100.-
Art. 4to.) Fijase en la suma de $ 2.185.100.- (Pesos Dos
Millones Ciento Ochenta y Cinco Mil Cien) el

financiamiento de la Administracidén Municipal, de acuerdo
al siguiente detalle:
RENTAS GENERALES

FINANCIAMIENTO
- Participacidén Loteria........c.uuu... S 18.000.-
- Saldo 31/12/07 ... ueeeeeeennnnnnn. S 793.000.-

S 811.000.-

TOTAL FINANCIAMIENTO RENTAS GENERALES §

RENTAS ESPECIALES
FINANCIAMIENTO

-Prog. Federal de Emergencia Hab...: .000.-
-Programa Nacional Manos a la 50 02 000 . =
-Fondo Obras Menores 2006...... .. 70.000.-
-Fondo Obras Menores 2007 ... 70.000. -
-Venta de Inmuebles.....@.......% 150.000.-

-Convenio Vialidad - Are S 113.000.-
-Programa Autoconstruccid S 200.000. -
-Prog. de Promocidg ' S 32.000.-
-Conv.Vialidad cam S 74.000. -
-Acta Acuerdo EPE- ..S 20.000. -
-Conv. NS 5.100.-
TOTAL $ 1.374.100.-

TOTAL .. $ 2.185.100.-

a Planta de Personal de acuerdo al

— Conce o WA i Pal. oot vt ittt et ettt et 6
- Secretarid®Concejo Municipal......oeeeeeeeenn.s 2
- Secretarios de Bloque Concejo Municipal.......: 6
— Pasante Concejo Municipal.......eueieeeeeennennn 3 1
— Departamento EJecuUtivo.....oi it eennaas 11
- Planta Permanente. .......o.eueeteenenennenenn. : 194
— Personal Transitorio.......eeeeeeeeeneeeeeeeans 4
- Personal Contratado........cuieiieereenenenn. : 160
B N 373

Art. 6to.) Autorizase al Departamento Ejecutivo Municipal
a efectuar modificaciones y reestructuraciones necesarias
en la Planta de Personal sin que ello signifique
modificar el total general del Art. 5to. de la presente
Ordenanza, sin perjuicio de lo que establece el Estatuto
y Escalafén para el Personal Municipal de la Provincia de
Santa Fe, Ley Nro. 9286.-




Art. 7mo.) E1l D.E.M. elevard para su consideracidédn los
proyectos de Ordenanzas correspondientes a las
erogaciones imputables a las partidas Ripio en calles de
Tierra, Desagiies vy Acequias, Arenados y/o Ripio en
Caminos Rurales, Cloacas, Iluminacidén y construccidén de
Pavimento Urbano y/o Cordédn Cuneta para los casos dque
correspondan a obras a construir en el ejercicio 2008.-

Art. 8vo.) Los recursos del Presupuesto Municipal para el
ano 2008 fueron estimados conforme a la Ordenanza
Tributaria vigente.-

Art. 9no.) Derdgase la Ordenanza N° 1742/07.-

Art. 10mo.) Elévese al Departamento Ejecl unicipal
para su promulgacidén, comuniquese i
y dése al R. de R. D. y O..-

/17

Dada en la Sala de Sesio de jO cipal de 1la
ciudad de Sunchales, a s veiln d¥s del mes de
abril del afio dos mil ocR&. -



http://www.concejosunchales.gob.ar/paginas/digesto2007.htm#digesto17422007

